
Istituto Diocesano Sostentamento Clero sacerdoti stranieri-CEI 1999 

CONFERENZA EPISCOPALE ITALIANA 

(Cfr Notiziario C.E.I. n. 3, 31 marzo 1999) 

Inserimento nel sistema di sostentamento del clero  

dei sacerdoti stranieri che svolgono il ministero  

a favore dei loro connazionali immigrati in Italia 

Promulgazione della delibera 

Prot. n. 412/99  

DECRETO 

La Conferenza Episcopale Italiana, nella XLIV Assemblea Generale, svoltasi a Roma dal 18 al 

22 maggio 1998, ha esaminato il problema dell’assistenza religiosa ai fedeli immigrati in Italia 

e ha approvato con la prescritta maggioranza qualificata la delibera circa l’inserimento nel 

sistema corsivo del sostentamento del clero dei sacerdoti stranieri che svolgono il ministero a 
favore dei loro connazionali immigrati in Italia. 

Con il presente decreto, nella mia qualità di Presidente della Conferenza Episcopale Italiana, 

per mandato della medesima Assemblea Generale, dopo aver ottenuto la debita 'recognitio' 

della Santa Sede, in data 15 febbraio 1999, con lettera n. 6304/98/RS del Cardinale Segretario 

di Stato, Angelo Sodano, in conformità al can. 455, § 3 del Codice di diritto canonico e ai sensi 

dell’art. 27/f dello Statuto della C.E.I., promulgo la delibera allegata al presente decreto, 

stabilendo che tale promulgazione venga fatta mediante la pubblicazione nel 'Notiziario della 
Conferenza Episcopale Italiana'. 

Ai sensi dell’art. 16, § 3 dello Statuto della C.E.I. stabilisco altresì che la delibera promulgata 
entri in vigore a partire dalla data di pubblicazione.  

Roma, 27 marzo 1999.  

CAMILLO Card. RUINI  

Vicario di Sua Santità per la diocesi di Roma 

Presidente della Conferenza Episcopale Italiana 

† ENNIO ANTONELLI  

Segretario Generale 

Testo della delibera (*) 

La XLV Assemblea Generale 

- CONSIDERATA l’opportunità di dare una risposta efficace alla documentazione di assistenza 
religiosa ai fedeli immigrati mediante il ministero di sacerdoti della stessa nazionalità; 

- VISTA la delibera C.E.I. n. 58, 



- VISTO il can. 455 del Codice di diritto canonico; 

- VISTO l’art. 75, commi secondo e terzo, delle Norme approvate con il Protocollo 15 novembre 

1984, 

DELIBERA 

di inserire nell’art. 1, § 1, della delibera n. 58 'Testo unico delle disposizioni di attuazione delle 

norme relative al sostentamento del clero che svolge servizio in favore delle diocesi' la 
seguente disposizione: 

'm) i sacerdoti secolari o religiosi non aventi cittadinanza italiana, residenti in Italia, i quali, su 

mandato scritto del proprio Vescovo diocesano e del Vescovo che li accoglie e, se religiosi, con 

l’assenso del Superiore competente, ottenuto un titolo abilitante all’esercizio del ministero in 

Italia dalla 'Commissione Ecclesiale per le Migrazioni' della C.E.I., svolgono il ministero, a 
livello diocesano o interdiocesano, a favore dei loro connazionali immigrati in Italia'. 

  

(*) Integrazione della delibera n. 58, in Notiziario C.E.I./1991, art. 1, § 1, p. 148. 

  

  

 

 


